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Preface

Since higher education is one of the most important segments of social life, it is reasonable that through a
retrospective of events and development of education in the Albanian language to offer the public a real insight on
this issue.

Legitimate right to higher education in mother tongue is guaranteed by international acts, however, journey
to the practical realization of this right within the public system in RM has been difficult and in this direction within
the paper will be added to concrete activities that are undertaken, ranging from civic to formalize higher education in
mother tongue.

The thesis contains theoretical explanations for the connection of higher education in Albanian in
Macedonia, this paper has considerable theoretical significance and represents a significant contribution to higher
education in Albanian in Macedonia, given the fact that here all the activities examined, the circumstances and
political environment on the matter that is the subject of research.

Practical importance of this research lies in the fact that the results achieved, will serve the wider public,
for more concrete knowledge about the situation that has to do with the development of formal and informal
activities in realizing the right to higher education in Albanian in Macedonia.

Initially, in the first chapter are added to international standards as the basis for the realization of this right,
starting from United Nations activities, those of the Council of Europe and European Union.

In the second chapter is devoted to a historic importance to the development of higher education in general
in Macedonia, but also examined the position of Albanians in this system.The third chapter deals with education in
Albanian, the process of legalization and then challenges it faces today.

In the last chapter were conducted interviews with eminent persons and was conducted the survey with

university students in Albanian.
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Conclusion

Objective of this thesis focuses on Standards in high Education RM, starting with the opening of St. Cyril
and Methodius University in Skopje, to continue on after the civil initiative for the establishment of TU, until today.
Given the fact that the UN General Conference Educational, Scientific and Cultural Rights held in Paris from 14
November to 15 December 1960 adopted the Convention against Discrimination in Education, was unjust that
Albanians were denied education in native.

Considering that discrimination in education is a violation of human rights and respecting the diversity of
national systems of education, not only has a duty to condemn any form of discrimination in education, but also to
promote equality of opportunity and treatment for all the peoples who live in a country, to have the right to
education at all levels no matter the country where they live. Unfortunately, Macedonia despite of its declaration as
an independent state in 1991 was accepted as a member of the UN and also was a signatory of this convention, but it
unfortunately did not follow this convention in practice. We can say that it has started its implementation in 2000
when he brought a decision on the establishment of private universities, where the Albanians were able to attend
classes in Albanian (the University's founding, and later in 2004 when he brought Law to formalize the University
of Tetovo).

Citizen Initiative also affected the education law change by Parliament of RM, that minority peoples have
the right of the opening of private universities, which brought the opening of the Southeast European University, for
so am concentrating on in Chapter III The behavior of law involving the opening of universities in Albanian, mainly
the establishment of the TU-Tetovo University and University of University of South-East and their functioning,
their membership in the big family of European universities which simultaneously are also members of the Bologna
Process.

From discrimination mentioned above had to be incurred by a citizens' initiative University that would meet
the needs of Albanians to study in Albanian. It happened on June 4, 1994 when the Assembly was held in Tetovo
ranking university intellectuals from Macedonia, where he made the decision to establish the University in Albanian
in Macedonia, with headquarters in Tetovo. But unfortunately, although this institution was opened with the support
of three Albanian municipalities and support the Albanian political factor of the time, almost acted outside the
system to its formalization in 2004.

Meanwhile on the other state to lose weight TU step Pedagogical Faculty in Skopje in 1995, while

amending the law on education in 2000 minority peoples living in Macedonia with over 20% of the enable education
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in their mother tongue after that was opened SEEU who legally chose the problem of education of Albanians. On the
other hand outside the UT system has operated until 2004. Thankfully by the intellectuals persistence teaching staff,
students and the Albanian political factor in Macedonia, XXL century found the Albanians of Macedonia to two
higher education institutions in the Albanian language and the other a private one state. If we look at statistics will
notice a significant difference in 1992/93, a total of 26.299 students in Macedonia, Albanians were represented
2.23% of total enrollment in universities. This is different to the situation of the year 2004/2005, where students
from 61.556 Albanians represented by 15:50% of the total number of students. And do not talk recently where
almost 50 percent of graduates continue their studies

To meet the possible shortcomings of this topic to master that inadvertently may exist in the fourth chapter
I have interviews with prominent figures of higher education who have been directly involved in solving the
problem of higher education in Macedonia. They conclude that the opening of universities in the Albanian language
has been undeniable, and seek the state to fund them to have better conditions for the normal development of the
educational process.

Also in the fourth chapter I have developed the survey with students of both universities involving 634
students from two universities in Tetovo (SUT and University).I reached the conclusion that education in the
Albanian language has been irreplaceable as the possibility of success reached to no doubt that it is easier. They
demand that the observance of the Bologna process and are for him to improve conditions for the normal
development of the educational process, establishment of University Libraries and so on.

But what should definitely be taken apart and measures for the normal development of the teaching process is the
removal of policy from institutions of higher education, so require students.

Survey that I conducted with students at SUT and University, they complain about lack of cabinets to
professional, lack of library instruction, student halls or sports terrains where they can spend their free time, etc..

I would have finished with it you first need to be reformed: the Ministry of Education of the Republic of Macedonia,
Curriculum, teachers, and then these reforms be implemented in practice. Unfortunately, attempts to reform

government to start from non-students or students from the educational system and curricula.
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Megenése arsimi sipéror €shté njé nga segmentet mé té réndésishme t€ jetés shogérore,
€shté e arsyeshme g€ pérmes njé retrospektive t€ ngjarjeve dhe zhvillimit t& arsimit né gjuhén
shqipe t’1 ofrojmé publikut njé pasqyré reale mbi kété ¢éshtje .

E drejta legjitime pér arsimin sipéror n€ gjuhén amtare E€sht€ e garantuar me akte
ndérkombétare, megjithaté rrugétimi deri né realizimin praktik t€ késaj té drejte brenda sistemit
publik né RM ishte i véshtiré dhe né két€ drejtim brenda punimit do t€ shtohen edhe aktivitet
konkrete q€ jané€ ndérmarr€, duke filluar g€ nga iniciativa qytetare deri né zyrtarizmin e arsimit
sipéror né gjuhén amtare.

Fillimisht, réndési 1 pérkushtohet njé historiku t€ zhvillimit té arsimit sip€ror né
pérgjithési n€é RM, por shqyrtohet edhe pozita e shqiptaréve né kété sistem. Cili ishte angazhimi i
kuadrit shqiptar né institucionet e larta arsimore, koha kur pérfaqésimi i studentéve shqiptar filloi
té lulézojé. Por, fatkeqésisht ky lulézim zgjati shumé pak, pasi pas demonstratave té vitit 1981 né
Prishtiné dhe mé gjeré filloi dal ngadalé pérjashtimi 1 mésimdhénésve g€ mé voné kjo t&
rezultojé edhe me mbylljen e t€ gjitha drejtimeve ku mésimi zhvillohej n€ gjuhén shqipe.

Mé tej n€ két€ temé shtjellojmé até g€ ka t€ b&j€ me fillimin e hapjes s€ institucioneve t&
larta arsimore sié€¢ jané UT-ja pastaj UEJL-ja ku shqiptaréve pér heré t€ paré ne vendin ku
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jetojné pra, n€é Magedoni iu dha e drejta pér arsimim né gjuhén shqipe, procesi i legalizimit dhe
meé pas sfidat me té cilat ballafaqohet ai né ditét e sotme.

Edhe pse, rruga deri mundésia pér t€ studiuar n€ gjuhén shqipe dhe né Universitetet
shqiptare nuk ishte e shtruar me lule. Pér kété edhe do t&€ mundohemi qé kété teme ta shtjellojmé
né vazhdim.

ARSIMI SIPE"ROR Nji MAQEDONI: MUNDESITE REALE PER
ARSIMIM SIPEROR Ni GJUHEN SHQIPE

LFILLET E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT SIPEROR Nii REPUBLIKEN
E MAQEDONISE

Menjéheré pas clirimit t€ vendit nga forcat okupuese fashiste organet shtetérore té
Magedonisé né vitin 1945 léshuan urdhér pér nismén e hapjes s€ degéve t& fakulteteve t&
para t& Universitetit t&€ R.S t&€ Maqgedonisé me gendér né Shkup, mé 24 prill 1949 u formua
Kuvendi 1 par€ i Universitetit, si rezultat 1 zbatimit t& Ligjit Nr. 5 t€ datés 29 janar té vitit
1949, t€ miratuar nga Kuvendi i Republikés Popullore t&¢ Maqgedonisé. Né kété Kuvend u dha
edhe emértimi 1 Universitetit “Cirili dhe Metodij”, ndérsa si ¢cerdhe e paré e kétij institucioni
arsimor-shkencor ishte Fakulteti Filozofik dhe institucionet pérkatése pércjellése, si dhe
institutet e para me laboratoré dhe biblioteka pércjellése.

NE prill té vitit 1946 u bé konstituimi i Komisionit amé né pérbérje prej pesé€ anétaréve
me detyré t€ organizojé fillimin e punés s€ institucioneve t€ para t€ Universitetit. N&
mungesé t€ kuadrit arsimor-shkencor u vecua si detyré prioritare t€ gjurmohen kuadro nga
qendra universitare jashté Republikés,' brenda ish Federatés Jugosllave.

Mé 29 néntor 1946 solemnisht u shpall 1 hapur Fakulteti Filozofik, me seli né Shkup.

' Pér kété qéllim u themelua Késhilli qendror né pérbérje prej tre anétaréve, té tri qendrave mé té hershme
universitare: dr. FranTuqan nga Univerisiteti i Zagrebit dhe dr. Anton Meliq nga Universiteti i Lubjanés.

Né funksion edhe té késhillit recensues, ky késhill né néntor té vitit 1946 béri zgjedhjen e teté arsimtaréve t€ paré me
thirrje t€ profesorit ordinar: BorisKitanov, dr. HihalPetrushevski, dr. DragosllavMitrinoviq, dr. FranPetre, dr.

HaralmpiePolenakoviq, dr. VasoTomanoviq, dr. AtanasijeUrosheviq dhe dr. GjorgjiShoptrajnov.
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Mg 16 dhjetor té vitit 1946 filluan edhe ligjératat e para né degét e posathemeluara:
gjuha maqgedonase, letérsia jugosllave, historia, historia e artit, filozofia, pedagogjia,
filologjia romane, filologjia klasike, matematiké, fiziké, kimi, biologji dhe gjeografi me
etnologji.

Njé vit mé€ voné, mé& 1947 filloi me puné Fakulteti i Mjekésis€ dhe ai i Bujqésisé — Pylltarisé.

Mévetésimi, degézimi dhe zhvillimi 1 degéve evoluoi né ményré sukcesive né€ intervale té
mévonshme g€ né vitin jubilar 1988, Universiteti “Ciril dhe Metodij” né Shkup t€ numérojé
28 fakultete, 6 shkolla té larta dhe 8 institute shkencore té pavarura me 28.205 studenté t&
regjistruar.’

N¢ vitin akademik 1951-52 prané Fakultetit Filozofik pér vizita eventuale té studentéve
(eventual) me pérkatési shqiptare, ishte hapur dega e Lektorit né gjuhén shqipe.

Afér njé dekadé mé voné, né€ vitin 1959-60 lektorati u rrit né seminar t€ gjuhés shqipe, ku
kjo gjuhé mund t€ ndiqej si l€nd€ ploté€suese nén “C” pér studenté eventualisht t& interesuar
shqiptaré, e posagérisht ato g€ do t€ studionin né degén e filologjisé romane.

Pas shtaté viteve, mé 1967, seminari e fitoi edhe njé shkallé¢ duke kaluar gjuha shqipe né
grupin “B” si [énd€ e dyté e studentéve shqiptaré t€ degéve humanitare — gjuhésore.

Pasi kaluan dy dekada e gjysmé nga themelimi i Universitetit t€ Shkupit, né vitin 1971-72
u themelua grupi 1 gjuhés dhe letérsisé shqipe, por né kuadér t€ degés sé gjuhéve jugosllave e
ballkanike deri n€ vitin 1973, kur ajo u mévetésua si degé e vecanté.

1.1 Shkolla e Larté Pedagogjike

Shkolla e lart€ pedagogjike, si institucion pér krijimin e kuadrit mésimor pér arsimin
fillor, éshté formuar me DEKRETIN e kryetarit té shtetit Nr. 7852 té datés 17.09.1947, ndérsa
nga 1961 vazhdoi t€ funksionojné si Akademi pedagogjike.

N¢ bazé té nenit 4 mund t€ konstatohet se veprimtaria themelore e késaj shkolle ka qené
té krijoj€ arsimtar léndor pér shkollat teté€vjecare pér klasat e uléta t€ gjimnazeve, sipas nevojave
té sistemit t€ at€hershém shkollor.

Shkolla e Larté Pedagogjike ka qené e formuar si institucion i mévetésishém né kuadér té
Ministrisé s€ Arsimit t€ RPM-sé, e cila bénte edhe mbikéqyrjen mbi punén e shkollés, gjithashtu
me kété dekret (neni 2) financimi ka gené 1 rregulluar té€ jeté nga Ministria ¢ Arsimit.

Me réndési t€ madhe historike-pedagogjike &shté neni 7 ku thuhet:”Planet dhe programet
mésimore 1 sjell Ministria e Arsimit e Republikés Popullore t€ Magedonisé, pas miratimit nga
ana e Komitetit pér shkolla dhe shkencé né€ kuadér t€ Qeverisés sé¢ RFPJ-s&”.

2Qé nga themelimi e deri né vitin akademik 1987-88 né Universitetin “Cirili dhe Metodij” t& Shkupit u diplomuan

gjithsej 78.864 studenté té té€ gjitha profileve. Né po kété vit Universiteti numéron 1.709 punétoré arsimor-shkencor.

3[ishté né interes t& kétij kérkimi t€ theksohet se g€ nga themelimi i lektoratit, 1951-52 e deri né themelimin e degés
1971-72, plot 20 vjet gjuhén shqipe né Fakultetin Filozofik e ka drejtuar vetém njé lektor, dr. PetroJanura. Me
themelimin e degés u inkuadrua né€ puné mésimore-shkencore dhe dr. RemziNesimi, prof.Xhevat Gega dhe

bashképunétoré nga Universiteti i Prishtinés, dr. LatifMulaku dhe dr. ShefqetPllana.
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Kohézgjatja e shkollimit gjithashtu €shté e pércaktuar me Dekret:”’Shkollimi né shkollén
e lart€ Pedagogjike zgjaté nj€ vit pér dégjuesit e rregullt, kurse dy vite pér ata me
korrespondencé”.”

Me két€ Dekret ishin  dhéné edhe kahet themelore pér hapjen dhe funksionimin e kétij
institucioni.

Né hap me kalimin e Shkollés s€ Lart€ Pedagogjike né Akademi Pedagogjike, 1961-62 u
themelua edhe dega e grupit klasor, nevojé kjo e imponuar pér shkak t€ suprimimit t€ shkollés
normale né gjuhén maqgedonase, e dispersuar me Akademi t€ re Pedagogjike pér kuadro té
mésimit klasor né gjuhén magedonase né Manastir dhe né Shtip. Po kété vit u hap edhe grupi pér
arsimimin politeknik, e nj€ vit mé voné edhe grupi fiziké-kimi.

Si¢ shihet, me njé ritém t& intensifikuar AP i mbuloi té gjitha disiplinat mésimore fillore, por
vetém né gjuhén maqedonase, me pérjashtim t€ pakapércyeshém t& grupit t€ gjuhés shqipe. Pér t&
pércjellé me sy studiues analitik ecurin€ e Universitetit t€ Shkupit, duke respektuar edhe fatin e
pozités s€ shqiptaréve né Magedoni, mund té konsiderohet si kthesé fatlume historike wviti
akademik 1965-66, kur filloi t€ marré frymé edhe gjuha shqipe né€ arsimimin e larté pér studentét
e pérkatésis€ shqiptare, me até se né kété€ vit u organizua mésimi paralel dhe biologji-kimi, prej
vitit 1969-70 edhe grupi matematiké-fiziké, fiziké-kimi dhe grupi klasor.

Grupet pérjetuan sendértime, rikonstruime dhe oscilime qé 1 diktonte koha, e mé pastaj u
standardizuan gjithsej 14 grupe, nga té cilat 12 me mésim né gjuhén maqedonase, 5 grupe
mésimore dhe mésim paralel né gjuhén shqipe, grupi i gjuh&s dhe letérsisé shqipe dhe ai gjuhés
turke.

N¢ interes t€ kétij studimi me két€ edhe né€ interes t€ pérgjithshém shogéror té€ citojmé njé
fragment nga fjala e njé pérvjetori t&€ AP-s€ ku, ndér t€ tjera thuhet: “N¢& shtaté vitet e fundit, prej
vitit 1965 e mé€ voné, me aplikimin e mésimit né¢ gjuhén mésimore shqipe né disiplina t&
arsimimit t€ pérgjithshém (mendohet né pedagogji, psikologji, sociologji dhe MPP) pér studentét
e té€ gjitha grupeve, si edhe né studime té vecanta t€ mé shumé grupeve mésimore rritet dukshém
numri i studentéve té pérkatésisé shqiptare dhe késhtu, Akademia Pedagogjike “Klimenti i Ohrit”
béhet institucion arsimor mé masiv pér pérgatitjen e kuadrit t€ arsimimit t€ kombésis€ shqiptare
dhe turke né Republiké™’.

1.2 Pozita e shqiptaréve né procesin e arsimit té larté né
Magqgedoni

Pasi filloi té zgjerohet prezenca e elementit shqiptar né AP, ndryshoi edhe raporti i
marrédhénieve ndérnjerézore e nd€rnacionale brenda institucionit. U krijua njé klimé sado
modeste, por né dobi reciproke pér zgjidhjen e problemeve kadrovike né Akademi dhe jashté, né
shkollat fillore ¢ mé gjeré q€ e prisnin ndihmén e AP-s€ né t€ tri gjuhét mésimore: magedonase,
shqipe dhe turke. Po kété atmosferé ndérkolegiale e vérejmé edhe né raportin jubilar 1947-1977,
ku ndér t€ tjera ndihet tendenca e ndérlidhjes sé€ interesit t& pérbashkét t&€ punésuarve pér t’1 béré

*si dégjues me korrespondencé llogariten ata t€ cilét q€ jan€ né si mésues ose si arsimtar”(neni 3).

>XhonDjui, Obrazovanie i demokratija (pérkthim), Cetinje 1966, TahirZajazi (Themelimi dhe zhvillimi i Akademisé
Pedagogjike “Klementi i Ohrit” né Shkup,faqe 76
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ball¢ strategjis€ s€ inicuar t€ asaj kohe pér reformimin e Universitetit. Né fakt, Akademia
zgjidhjen e problemit té€ reformimit t€ vet e ndérlidh me respektimin e prezencés sé¢ elementit
shqiptar né t€, duke e pérdorur me té drejté argumentin se Ky institucion &éshté i vetmi né
Republiké g€ 1 éshté rrekur pérmbushjes sé kérkesave aq t€ médha té kuadrove edhe né gjuhén
shqipe.

N¢ frymé t€ kétyre géndrimeve né projektin “Zhvillimi perspektiv i Akademisé Pedagogjike”
ndér té tjera thuhet “... késhtu i integruar institucioni i arsimit superior duhet té jeté Fakultet
Pedagogjik ose gendér universitare... g€ do té€ organizojé veprimtari mésimore t&€ arsimit té
shkall€s sé paré€, arsimimit té shkallés sé dyté dhe t&é shkallés sé tret€ né gjuhén magedonase dhe
né gjuhén shqipe” °.

Asaj kohe AP né mesin e 92 arsimtaréve sa ishin t€ inkuadruar vepronin edhe 24 arsimtaré té
kualifikuar t€ pérkatésis€ shqiptare q€ dinin t€ shérbehen me numra dhe fakte pér t€ déshmuar
nevojén e pashmangshme té zhvillimit perspektiv e normativ té barabarté t&€ shkollimit edhe té
késaj pérkatésie (formalisht) t€ barabarté né Republiké, n€é Akademi e mé gjeré.

N¢ valét e kétyre trendeve zhvilluese t€ asaj kohe u punuan edhe disa projekte pér hapjen e
mésimit paralel n€ gjuhén shqipe edhe né disa degé t&€ arsimimit superior té fakulteteve té tjera té
Universitetit, g€ n¢ fakt nuk pané drité (dega e drejtésis¢ dhe ekonomisé).

E gjithé kjo pérbrenda Akademis€ krijoi njé klimé t€ mbéshtetur se nuk ka shteg pa u
pérfillur edhe elementi shqiptar né arsimin sipéror né Universitetin e Shkupit.

Ndérkaq, fuqive burokrate e retrogrande té asaj kohe nuk u pélgente ky trend, zhvillimi dhe
kahe t€ drejtuara n€ kérkimin e baraspeshés sé arsimit edhe té shqiptaréve né kété Republiké té
pérbashkét. Késhtu mendonin njerézit pa pérgjegjési e ndérgjegje morale té€ cilét nuk kuptonin
dhe nuk donin t€ vepronin sipas fjal€s s€ urté latine: “Bé&je pér njeriun até q€ déshiron té jeté
edhe pér ty” ose té paktén urtésis€ tjetér latine qé€ e pérforcon edhe interesin té€nd: “Migésia
ndérmjet té barabartéve €shté e fort€”. Megjithaté, klima e pérgjithshme politike e asaj kohe nuk
u jepte guxim publik pér njé gjé€ t& kétillg.

Prandaj, edhe até e mbyllnin pérmes kanaleve t& pazéshme t€ “néntokés” pér t’i preré
rrénjét e frymémarrjes progresive demokratike t€ arsimimit t€ shqiptaréve né Magedoni. Ata
kishin bashképunétoré besnik té helmuar pérbrenda edhe né Akademi, por ende t€ paguximshém,
té patriméruar dhe t€ pamobilizuar pér t’i véné né tryez¢ aspiratat famékéqija antishqiptare. Né
té kundértén nga kjo, njé numér i t€ punésuarve maqgedonas ishin t€ bindur se rruga zhvillimore
e Akademis€ né gendér universitare pér kuadro arsimore té€ t€ gjitha profileve e niveleve &shté
direkt e kushtézuar nga genia e elementit shqiptar né té.

Prandaj, edhe pér interesat thjesht ekzistenciale personale i jepnin pérkrahje té ploté
zhvillimit t& Akademis€ né€ gendér universitare edhe me elementin shqiptar né t€. N&é mesin e tyre
natyrisht ka pasur edhe profesoré té singert€.

Kéto oscilime baticash e zbaticash ideore vazhduan deri né€ vitin famékeq historik e té
paharruar t€ popullit shqgiptar, 1981 kur u shpall kontrarevolucioni i shqiptaréve ndaj
Jugosllavisé. Ky ishte njé vit i njé kthese t&€ mbrapshté t& strategjis€é s€ thyerjes sé etikés
njerézore me tendenca pér ta mposhtur elementin shqiptar dhe pér ta eliminuar até nga t€ gjitha
rrjedhat e jetés ekonomike, intelektuale e politike. Filloi fushaté e madhe e pamoralshme anti-
humane, duke i1 kérkuar rrénjét e t€ gjitha kanaleve té funksionimit t€ kulturés, t€ ekonomisé dhe
té politikés edhe ashtu t€ molisur shqiptare né Maqedoni.

87ajaziT. Jehona, nr.1-2/1999 £-77
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Né valét e kétij vérshimi uragan nuk mundi t€ shmangej edhe AP-ja. Si hap i paré filloi faza e
shpalljes sé hapur frontale kundér reflektimeve té ngjyrés shqiptare né Akademiné Pedagogjike,
si¢ ishte administrimi edhe né gjuhén maqgedonase, plotésimi i indeksit té studentéve, notimi,
sjellja jo e drejté ndaj kolegé€ve shqiptar et;.

Nga ana tjetér, kuadri arsimor shqiptar i Akademisé me até€ pérvoj€ e pjekuri veprimi dhe me
até numér studentésh shqiptaré, kishin zéné themele g€ nuk ishin pér t’i néngmuar. Duke e pasur
parasysh kété fakt politika famékeqe bolshevike-komuniste € Maqedonisé e pérforcoi koalicionin
me gendrat e tjera simotra t€ Beogradit dhe hartoi program me strategji perfide pér ¢rrénjosje
kategorike t€ arsimimit dhe t€ ¢do sfere tjetér me pérmbajtje shqiptare. Si ¢erdhe e prodhimit t&
kuadrove t€ arsimimit shqiptar, né front t€ paré€ ishte AP-ja. Autorét e kétij programi ishin té
vetédijshém se shkapérderdhja e Akademisé e demonton kanalin e ushqimit t€ shkollave fillore,
pjesérisht edhe té mesme (studenté té€ diplomuar t&€ AP-sé€, zakonisht vazhdonin studimet né
fakultete pérkatése) me kuadro né Maqedoni.

Si fazé€ e par€, e projektit t€ zhvillimit perspektiv t& Akademisé€ iu kundérvu projekti
kundérthénés me té, sipas té cilit parashihej reformimi i Universitetit me pretekst té reduktohen
institucionet paralele né emér t€ ekonomizimit t€ arsimit superior. Si alibi u “zbulua” arsyeja se
grupet e AP-sé veprojné si degé paralele me ato t€ fakulteteve t€ Universitetit qé p€rgatisnin
kuadro arsimore té nivelit sipéror. Né hap me két€ u intensifikuan akuzat ndaj Akademisé duke
quajtur até “cerdhe” té€ “nacionalizmit”, e t€ “separatizmit” etj.

Si hap 1 dyt€ 1 kétij programi doli n€ shesh strategjia e ményrés s€ eliminimit, t& kuadrit
shqiptar né Akademi. U zgjodhén disa metoda johumane té veprimit:

a) Arsimtarét q€ jané anétaré t€ LKJ-s€ té akuzohen se kané réné né kund€rshtim me
Platformén e LKJ-sé&, té pérjashtohen nga rradhét e saj dhe me automatizém té largohen
nga vendi i punés.

b) Arsimtarét qé kishin fat t€ jen€ t€ moshuar, dhunshém t€ pércillen né pension té
parakohshém sipas parimit t€ kombinimit té stazhit t€ punés.

c) Sivariant i fundit, t&€ aplikohet principi 1 “tepricés teknologjike”.

Lansoheshin fakte t& pagena, t€ fabrikuara me kohézgjatje maltretuese e fyese, qé t€ arrihej edhe
efekti 1 shkatérrimit.

Nga viti akademik 1983-84 filloi shkapérderdhja e grupeve mésimore, ¢ deri né tetor té vitit
1987 mbeti vetém grupi klasor me matematiké-fiziké me mésim paralel né gjuhén magedonase
dhe shqipe.

Mg 08.10.1987 Késhilli Arsimor i Akademisé me Dekret t&€ nénshkruar nga ministri i
Arsimit t€ asaj kohe, u morr vendim gé t€ jet€sohet neni famékeq (11-t€) 1 Ligjit t& Arsimit té
Orientuar t€ Magedonisé, i cili parasheh qé mésimi né€ institucione t€ Universitetit t€ zhvillohet
vetém né gjuhén maqedonase, kuptohet g€ mé paré strategji e pérgatitur ¢ mé pastaj t€ lansohet
né rastin e volitshém.’

Me kété pérfundimisht iu dha fund mésimit né¢ gjuhén shqipe né AP t& aplikuar né
intervalin 1965 e deri mé 1987.

"Zajazi T. Jehona, nr.1-2/1999 f-81
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1.3 POLITIKA E KUOTAVE:KYCJA E STUDENTEVE SHQIPTAR
NE
PROCESIN ARSIMOR NE GJUHEN MAQEDONASE

1.3.1 Akademia Pedagogjike — Shkup

Sipas t& dhénave statistikore zyrtare® treguesit e gjetur kuantitativ déshmojné se ky
institucion 1 mirénjohur n€ Universitetin e Shkupit, n€ intervalin e punés 30-vjecare, pérkatésisht
1947-1977 ka absorbuar numér mé té larté t€ studentéve né Universitetin e Shkupit. Nga gjeneza
né tri dekadat e para né t€ jané€ regjistruar gjithsej 24.107 studenté. Kuptohet, kané diktuar
nevojat e larta pér kuadér arsimor né shkollat fillore.

Pér kualifikimin e kuadrove me korrespondencé ajo ndérkohé organizoi edhe gendra té
pérkohshme studimesh né¢ Kumanové, Kavadar, Prilep, Leskovac, Pangevé, Tetové dhe Gostivar.

Pasi kaluan 19 vite t€ veprimtarisé aktive t€ kétij institucioni, pér heré t€ paré prej vitit
akademik 1965-66 u hapén dyert edhe pér studentét shqiptar duke e véné né jeté mésimin me
paralele edhe n€ gjuhén shqipe, u hapén pesé grupe mésimore (pa e numéruar grupin e gjuhés
dhe té letérsis€é shqipe) me mésim né gjuhén amtare. Gjithashtu u mundésua té ligjérohet né
gjuhén shqipe edhe né disiplinat me karakter té arsimit t& pérgjithshém (pedagogji, psikologji,
sociologji dhe mbrojtje).

8 Rruga e zhvillimit dhe perspektiva e saj”, (botimi jubilar né dy gjuhé paralele e Akademisé Pedagogjike
“KlimentOhridski”)— Shkup, 1977.
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Sipas treguesve numeriké né intervalin shtatévjecar (1965-1972) té€ punés s€ grupeve
mésimore né€ gjuhén shqipe né AP dukshém ndryshoi struktura nacionale e pérbérjes sé
studentéve, ku nga numri i pérgjithshém i tyre 18% jané t& pérkatésisé shqiptare né vitin jubilar
1972, AP numéron 583 studenté t& pérkatésis€ shqiptare, 531 magedonas, 126 serb, 22 turq, 20
bullgaré, 11 malazez, 9 kroaté dhe 24 & tjeré.”.

Pes¢ vite mé voné, 1972-1977 Akademia shénoi rritje t€ papritur té studentéve té
pérkatésisé shqiptare, me cka pérqindja e vitit 1972 kaloi prej 18 % né 33% .

Edhe pse pérqindjet e shprehura, 18 dhe 33 1€né pérshtypjen se pérfshirja e studentéve t&
popullsisé shqiptare né kété institucion &shté e masivizuar, treguesit numeriké déshmojné se
megjithaté prezenca e elementit shqiptar edhe né Akademiné Pedagogjike “Klementi i Ohrit” t&
Shkupit nuk e pérmbush as edhe minimumin e domosdoshém pér t’i théné barabarési nacionale
né arsim té larté.

Diagrami nr. 1 tregues té pérfshirjes s€ studentéve sipas pérkatésisé
nacionale (1947-1972)"

TR A 19 DOrisIAneT B Suldi BEEn

rarrcEe et mernrrae 1 15T 100

Legjenda: 1. Magedonas 62 % 5. Turq 2 %
2. Shqiptar 18 % 6. Malazias 1,5 %
3. Serbé 12 % 7. Té tjeré 1 %

4. Bullgaré 3,5 %
Sipas té dhénave statistikore oficiale nga themelimi e deri n€ vitin 1977 né t&€ gjitha degét
mésimore t€ Akademis€ me mésim né gjuhén maqedonase dhe shqipe u diplomuan gjithsej 6.161

arsimtaré maqgedonas (e t€ tjeré) dhe 986 arsimtar t€ pérkatésis€ shqiptare, ose né numér relativ
13,79 % "'

Nr. | Dega Nr. i pérgj.ité | Nr. i €
diplomuarve diplom. %
shqiptar
1. Gjuhé magedonase 259 - 0,00
2. Gjuhé dhe letérsi shqipe 44 44 100,00
3. Histori e letérsi té popujve | 2063 15 0,72
2078

’Shkolla e Larté Pedagogjike , Akademi Pedagogjike, Fakultet Pedagogjik (1947-1961-1996-2007), Shkup 2007
Universiteti “Sh. Kirili dhe Metodi” Fakulteti Pedagogjik “Sh.KlimentOhridski” — Shkup, “60 Vite”, fage 14

"%Po aty ” Fakulteti Pedagogjik “Sh.KlimentOhridski” — Shkup, “60 Vite”, Zajazi T. Jehona, fage. 86

" Akademia Pedagogjike “KlimentOhridski” (botim né dy gjuhé paralele: magedonisht- shqip), botim jubilar, Shkup
1972, £20
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4 Dega e slavistikés 179 - 0,00
5. Filologjia romane 457 13 2.84
6. Ghuhé dhe letérsi gjermane | 126 1 0,79
7 Gjuhé dhe letérsi angleze 356 2 0,56
8. Dega e filozofisé 212 13 6.13
9. Dega e pedagogjisé 805 33 4.09
10. | Dega e historisé 868 32 3.68
11. | Historia e artit 33 1 3.03
12. | Filologjia klasike 17 - 0,00
13. | Akademia pedagogjike 7.147 986 13.77
Gjit
hés | a)Pa gjuhé shqipe dhe AP 5.375 92 1.71
ej b)Vetém pa akademinpedag. | 5.419 136 2.50
¢)Gjithsej 12.566 1.122 8.92
Tabela 1.: Numri i studentéve té€ diplomuar shqiptar
dhe pérgindja e tyre né Universitetin e Shkupit 1965-1977

Ndérkaq fuqité retrograde e shkurtpamése pér perspektivén e gjithmbarshme té
qytetérimit té téré popullatés s€ Republikés, e rrénuan né ményrén mé brutale e t& pamoralshme
jo vetém projektin e zhvillimit perspektiv, por edhe retrospektivén e Akademisé me metoda
perfide té diferencimit té kuadrove t€ pérkatésisé shqiptare né Akademi dhe jashté saj.

Duke filluar nga viti akademik 1983-84 né€ ményré sukcesive u suprimuan grupet dhe
pérfundimisht mé¢ 08.10.1987 u ndérpre mésimi né¢ gjuhén shqipe né Akademi.

Prej themelimit t€ grupeve mésimore paralele me mésim né gjuhén shqipe (1965-66)
ndryshoi struktura nacionale e studentéve né Akademi duke e arritur ajo shkallén né 18 %, e
vetém pes€ vjet mé voné, mé 1977, kaloi né 33% né llogari t€ studentéve t& pérkatésisé
shqiptare.

I vegojmé tri shkaqe té késaj rritjeje t€ intensifikuar:

a) genia e elementit shqiptar né status té arsimtarit n¢ AP;

b) klima momentale e volitshme politike e atij intervali kohor ; dhe

c¢) gravitimi 1 nxénésve g€ kané kryer shkolla t€ mesme, g€ n€ at€ koh& numéroheshin 39
sish me mésim dhe né gjuhén shqipe né Magedoni.

Sipas rekapitullimit t& numrit t€ pérgjithshém té studentéve t€ diplomuar né Universitetin
e Shkupit, rezultojné kéto konstatime relevante:

a) Gjaté punés intelektuale 30 vjecare (1946-1976) t€ Universitetit, né gjashté degé t&é
Fakultetit Filologjik dhe né pesé degé té Fakultetit Filozofik, nga gjithsej 5375 studenté té
diplomuar, vet€ém 92 nga to jané té pérkatésisé¢ shqiptare, ose shprehur né numér relativ, né 11
degé té kétyre dy fakulteteve nga numri i pérgjithshém u diplomuan vetém 1,71 % studenté
shqiptaré.

b) Né degén gjuhé dhe letérsi shqipe, nga themelimi i deri né vitin 1976 t€ Universitetit u
diplomuan 44 studentg.

c) Né intervalin 1947-1977 t€ veprimtaris€ s€ AP-sé¢ u diplomuan 7147 studenté
magedonas e t& tjeré joshqgiptaré dhe 986 studenté shqiptaré né t€ gjitha grupet mésimore
(paralele e joparalele), ose 13,77 % t€ studentéve t€ diplomuar né AP i pérkasin strukturés sé
pérkatésisé shqiptare.
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¢) Gjithsej studenté té diplomuar né dy fakultetet dhe né AP jané 12.566 nga té cilét
vetém 1122 jané shqiptaré ose 8.92 %. '*

Dhe né fund, nga numri i pérgjithshém 1 studentéve shqiptaré t€ diplomuar né
Universitetin e Shkupit u takojné lokaliteteve ish jugosllave t€ banuara me popullaté shqiptare,
dukuri kjo qé reflekton vonesén e paarsyeshme té themelimit t& Universitetit t€ Kosovés. Nga kjo
g€ tham mé lart€ mund té vecojmé se nga numri i pérgjithshém i t€ diplomuarve shqiptar pjesa
mé e madhe jan€ banoré t€ Maqgedonisé ndérsa té€ tjerét u takojné Republikés s€¢ Kosovés,
Preshevés dhe Bujanovcit si dhe shqiptaréve t€ Malit t€ Zi, q€ do t€ thot se nga 1078 té
diplomuar aférsisht 800 jané shqiptar nga Magedonia.

Me hapjen e Universitetit t& Prishtinés né Prishtin€, nxénés nga Maqedonia iu drejtuan
Kosovés pér dituri.

1.3.2. Themelimi i Fakultetit Pedagogjik

N¢ bazé t€ ligjit qé kemi paraqitur mé larté Fakulteti Pedagogjik “Shén Klimenti Ohrit*
né Shkup veprimtariné e tij e bazon né pérvojén e pasur pedagogjike nga e kaluara, s€ pari si
shkoll¢ e Larté Pedagogjike, e pastaj si Akademi Pedagogjike, ku pérgatitej kuadri mésimor, si
pér mésimin klasor ashtu edhe pér mésimin 1éndor né gjuhén maqedonase, né gjuhén shqipe, dhe
né gjuhén turke.

Fakulteti Pedagogjik “Shén KlimentOhridski” né¢ Shkup u themelua me vendim té
Rektoratit t&€ Universitetit “Shén Kirili dhe Metodij” né€ Shkup Nr.08-856/3 té datés 1995.

Duke u bazuar né vendimin pér miratimin e Elaboratit pér edukim té edukatoréve dhe
mésuesve klasor dhe né pajtueshméri me Ministriné e Arsimit dhe Kulturés Fizike Nr.12-2247/2,
Rektorati 1 Universitetit né mbledhjen 11-t€¢ t€ mbajtur me 13 .06.1995 solli vendim pér
themelimin e kétij Fakulteti.

Veprimtaria dhe funksioni themelor i1 kétij Fakulteti ishte krijimi i kuadrit profesional pér
nevojat e edukimit parashkollor dhe mésimit klasor né Republikén e Magedonisé. Nevoja
afatgjate pér krijimin e kuadrit té tillé qe caktuar me Elaboratin pér edukimin e edukatoréve dhe
mésuesve klasor.

Pérvec pérgatitjes profesionale dhe pedagogjiko-psikologjike té kétij lloji t€ kuadrit, me
Vendim éshté caktuar edhe veprimtaria shkencore-hulumtuese e kétij Fakulteti (neni 2).

Sipas akteve ligjore dhe akteve té tjera, né Vendim é&shté theksuar se “Pérgatitjet pér
fillimin e punés s€ fakultetit si institucion 1 mévetésishém i arsimit t€ larté dhe zgjedhja e
mésimdhénésve dhe bashképunétoréve u bé nga komisioni amé i pérbéré nga 9 anétaré nga té

""Rruga e zhvillimit dhe perspektiva e saj, (Botimi jubilar né dy gjuhé i Akademisé Pedagogjike “KlimetOhridski”),
Shkup 1977, £.95
B Po aty, fq.3
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cilét 4 jané me thirrje mésimore-shkencore, té formuar nga Universiteti “Shén Kirili dhe
Metodij” né Shkup (neni 3).

Me kété vendim gjithashtu parashihet, hapésira dhe pajisjet. Puna mésimore —hulumtuese
e Fakultetit do t& zhvillohet me pajisjet dhe né hapésirén e Akademis€é Pedagogjike “Shén
KlimentOhridski” né Shkup (neni 4).

Ministria e Arsimit dhe Kulturés Fizike e RM-sé me vendimin Nr.12-2742/3 t€ datés
1.10.1995 dha pajtueshméri pér planet mésimore né kété Fakultet.

N¢ pikén 2 t€ kétij Vendimi theksohet:

“Né Fakultetin Pedagogjik né Shkup, né bazé té planeve mésimore pér t€ cilén jepet
pajtueshméri, do té arsimohen kuadro profesional pér profilet edukator né institucionet
parashkollore dhe mésimdhénés pér mésimin klasor prej klas€s s€ paré deri né t€ katért t&
shkollés fillore”. Zbatimi i kétyre planeve filloi t€ béhet né vitin akademik 1995/1996.

Né pikén tre té kétij vendimi caktohen edhe gjuhét né té cilét do t&€ zhvillohet mésimi pér
realizimin e kétyre planeve mésimore:” Mésimi sipas planit mésimor pér grupin klasor dhe pér
edukimin parashkollor do t€ zhvillohet né gjuhén magedonase dhe né gjuhét e nacionaliteteve “.

Hapja e kétij fakulteti né kété kohé nuk ishte asgjé€ tjetér pérpos njé€ iniciativé e qeveris sé
asaj kohe té Maqgedonis€¢ me qéllim té arsyetimit para faktorit ndérkombétar se ja shteti
magedonas mundéson arsimim né gjuhén shqipe pér t€ rinjté shqiptar. Me njé fjalé kjo ishte njé
tentim 1 shtetit pér t€ mos lejuar funksionimin e Universitetit t€ Tetovés i cili u themelua me
iniciativé t€ Bashkésisé Kulturore Shqiptare.

Financimi i studimeve né kété Fakultet, gjithashtu theksohet se do t&€ bé&het né
pajtutlafhméri me aktin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Kulturés Fizike pér financimin e arsimit té
larté.

PROCESI I LEGALIZIMIT TE ARSIMIT SIPEROR NE GJUHEN SHQIPE
2.1 Iniciativa qytetare pér themelimin e institucioneve pér arsimté larté

Mbyllja e Universitetit t€ Prishtinés né vitin akademik 1992/93 apo mé miré théné marrja
nén kthetra nga ana e qgeveris€ serbe t€ kétij institucioni, ndér t€ tjerat béri t€ pamundur
shkollimin edhe t€ shqiptaréve t€ Magedonis€. Ndérkaq n€ Shkup edhe pse ekzistonte njé shkollé
e lart€ pedagogjike me disa drejtime pér mésimdhénés, dhe fakulteti Albanologjik né kuadér té
Universitetit t&€ Shkupit, fatkeqésisht shumica e 1éndéve zhvilloheshin né gjuhén maqgedonase.

14Ideja pér lindjen e kétij fakulteti erdhi si rezultat i themelimit t€ USHT-s€ i cili u themelua me pérkrahjen
e kryetaréve t€ tre komunave mé t€ médha shqiptare Tetoveés, Gostivarit dhe Dibré€s si dhe nga asociacione t€ tjera
shqiptare n€ Maqedoni etj. Kryesia e Bashkésisé shqiptare me njé gasje analitike i pérkushtohet késaj problematike.
Kjo kryesi e BKSH angazhimin e grupit t€ intelektualéve shqiptaré né komisionin amé e ¢mon t€ singerté, por té
pafrytshém.

NE anén tjetér studenté maqedonas braktisén ligjératat dhe amfiteatret e universiteteve maqedone duke
kundérshtuar késhtu themelimin e Fakultetit Pedagogjik tek i cili mésimin do ta ndignin t€ rrinjét “shqiptar”. Por
padyshim se ky njéherit ishte edhe njé atak kundér hapjes s€¢ UT-s€, né té cilin tani mé kishin filluar me ligjérata

studentét e kétij institucioni.
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Duke pasur parasysh kéto rrethana, intelektualét shqiptar kishin filluar aktivitet pér
vetorganizim té€ arsimit sipéror.

Angazhimi pér themelimin e institucioneve pér arsim sipéror n€ gjuhén shqipe ishte
preokupim 1 faktoréve politiké dhe subjekteve shoqérore shqiptare né Maqedoni, té cilét kishin
vlerésuar se ekziston nevoja reale e popullatés pér njé gjé té tillé. Kjo gjé argumentohej né faktin
se né Republikén e Magedonisé shkollimin fillor pér ¢do vit e kryejné mbi 10 mijé nxénés
shqiptaré, prej té ciléve, pas pérfshirjes né shkollat e mesme, prej tyre s€ paku 50 % regjistrohen
né universitet, ndérsa kuadri arsimor nga radhét e shqiptaréve i plotéson nevojat elementare. '

Ndérsa né anén tjetér pas pavarésimit t€ RM-sé (1991), né Universitetet né¢ gjuhén
magqedonase (Shkup dhe Manastir) regjistroheshin péraférsisht 5 mijé studenté pér ¢do vit.'°®

E gjithé kjo kishte ndikuar qé shqiptarét t€ aktivizohen dhe té ndérmarrin iniciativa mé
konkrelt7e, madje duke kérkuar edhe ndihmén nga ndérkombétarét pér realizimin e késaj té
drejte.

Sipas regjistrimit t& popullatés né vitin 2002, Magedonia evidenton 2,022,547 banoré.'®
Dy bashkésité mé t€ médha né vend, maqgedonasit dhe shqiptarét pérbéjné 89.4% té popullatés
né nivel shtetéror. Konkretisht, magedonasit jané té pérfagésuar me 64.2%, kurse shqiptarét
pérbéjné 25.2% té popullatés.

Né aspekt té pérfagésimit t& dy grupeve mé t&€ médha etnike né procesin arsimor,
Magedonasit g€ pérbéjné 64,2% té popullatés né vend pérfagésohen me 55.7% né arsimin fillor,
72.9% né arsimin e mesém dhe 79.4% nga té gjitha regjistrimet né arsimin e larté. Nga ana tjetér,
shqiptarét, té cilét jané 25.2% e popullatés né Republikén e Magedonisé", né arsimin fillor
pérfagésohen me 33%, né arsimin e mesém me 20.7%, kurse né arsimin e lart€ me 15.5% nga t&
gjitha regjistrimet. '° Kéto t& dhéna tregojné qé magedonasit kané nivel mé t& larté t&
pjesémarrjes né€ arsimin e mesém dhe té larté, pér dallim nga shqiptarét qé pérfaqésohen mé tepér
né arsimin fillor.

2.2 Rastii UT-sé “ Universiteti i Tetovés”

'3 Rilindja 2 mars 2004
' Elaborati i UT-sé 1994 f. 4

Nismés pér realizimin e késaj ideje humane i priné né ményré t€ organizuar e t€ argumentuar kryesisht
intelektualét universitar€. Pas disa kontaktesh e bisedash me njé numér intelektualésh té kétij rangu pér nevojén e
domosdoshme t€ njé Universiteti me mésim né gjuhén shqipe né¢ Magedoni, mé 14 maj 1994 u mbajt né Tetové
mbledhja e késhillit nismétar nga profesorét: dr. Murtezanlsmaili, Dr. RahmiTuda, Dr. Fadil Suljemani dhe Dr. Ali

Vishko, té cilét shqyrtuan rrethanat, mundésité dhe nevojén pér themelimin e kétij Universiteti.

"Enti shtetéror statistikor,” Regjistrimi i popullatés, amvisérivedhe banesave né RMC”,2002, Libri 13

PIbid., Libri 13
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Mg 4 gershor 1994 né Tetové u mbajt Kuvendi i intelektualéve t€ rangut universitar nga
Magedonia ku u mor vendim pér themelimin e Universitetit n€ gjuhén shqipe n€ Magedoni, me
seli né Tetové. U zgjodh Kryesia pér themelimin e Universitetit né pérbérje prej tre anétaréve
(dr. Fadil Sulejmani, dr. Agni Dika, dhe dr. MurtezanIsmaili).*’

Ky Késhill, pasi béri para projektin dhe pérgatitjet e tjera t€ nevojshme, thirri Kuvendin e
Intelektualéve Shqiptaré t€ rangut universitar né Magedoni, i cili u mbajt né Tetové mé 4 gershor
1994. Nga iniciativat e intelektualéve ishin krijuar edhe organe joformale, si: Kuvendi i
intelektualéve dhe Kryesia pér themelimin e Universitetit t€ Tetovés.

Diskutimet kishin t€ b&jné me pyetjen se a thua ky Kuvend ka ingerenca t¢ atilla qé té
mund t€ themelojé universitetin n€ gjuhén shqipe né Maqgedoni? Ishte vlerésuar q¢ aktivitetet
duhet t€ kené bazé ligjore, ndérsa kérkoheshin rrugét legale pér themelimin e Universitetit. N&
két€ kuvend ishte konstatuar se njé vendim pér themelimin e Universitetit duhej marré nga
kuvendi komunal né Tetové, Gostivar, Dibér, proceduré kjo q€ €shté zbatuar edhe né themelimin
e Universitetit t€ Manastirit, kur vendimin pér themelimin e tij e kané¢ marré kuvendet komunale
t& Manastirit, Prilepit dhe Titov-Velesit.*'

Kuvendi i intelektualéve kishte aprovuar deklaraté, né té cilén ndér té tjerat thuhet:
”Kuvendi 1 intelektualéve shqiptar€, mori vendim pér themelimin e Universitetit né gjuhén
shqipe né¢ Maqedoni. Nga rrethanat e krijuara né Maqedoni pas shpérbérjes sé Jugosllavisé, kur u
vuné kufijté e paligjshém brenda territoreve tona etnike dhe u bé 1 pamundur studimi i
shqiptaréve nga Magedonia n€ Universitetin e Prishtinés, e mé gjeré, si dhe t€ bojkotuar nga
universitet e Magedonisé, q€ 1 financojné edhe shqiptarét, intelektualét shqiptaré té rangut
universitar nga Magedonia e pané t€ arsyeshme qé t€ mbajné Kuvendin pér ngritjen e iniciativés
pér themelimin e universitetit shqip né Magedoni.

Nga fakti se né kété Republiké mijéra shqiptaré me shkoll¢ t€ mesme e kané té
pamundshme t’i vazhdojné studimet universitare, €sht€ nevojé e zhvillimit té natyrshém e
civilizues, marrje e kétij vendimi historik e human pér ngritjen e kuadrove arsimore e shkencore
té shqiptaréve n€ Magedoni né€ gjuhén e tyre amtare.

U zgjodh njékohésisht Késhilli themelues (amé) né pérbérje prej 18 anétaréve, ndérsa
Universiteti fillon punén né€ vitin 1994-1995. Selia e universitetit do t€ jeté qyteti i Tetovés.
Kérkohet nga kuvendet komunale t€ Tetovés, Gostivarit dhe Dibrés si dhe nga pérfagésuesit tané
politiké n€ Parlamentin dhe Qeveriné e Magedonis€, t€ marrin pérsipér sjelljen e aktvendimit pér

themelimin e Universitetit né gjuhén shqipe — thuhet né Deklaraté”.

Né aktin e themelimit morén pjesé edhe kryetarét dhe nénkryetarét e Kuvendeve
komunale té Tetovés, t&€ Gostivarit e té Dibrés.”

*Rilindja 5 gershor 2004 £.3
2l Elaborati i UT-sé me rastin e themelimit, f. 2

2Elaborati i UT-sé me rastin e themelimit, f.3
23Né kété Kuvend morén pjesé dhe nénshkruan Deklaratén 116 delegaté si pérfagésues nga té gjitha trojet etnike

shqiptare né Maqedoni. Pati aty dhe pérfagésues partish politike dhe asociacionesh té€ ndryshme shogérore,
kulturore, konfesionale dhe humanitare shqiptare né Maqgedoni.Gjithashtu né Kuvend ishin t€ pranishém edhe

pérfagésuesit e Bashkésis€ islame t€ Shkupit e t& Tetovés, kryetarét dhe nénkryetarét e Kuvendeve komunale té
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Ky Kuvend, pas debatit t& 35 diskutuesve, miratoi njézéri iniciativén e Késhillit nismétar
pér themelimin e Universitetit shqip dhe propozomi pér fillim hapjen e shtaté fakulteteve t&
mundshme: Fakulteti Filologjik, Fakulteti Filozofik, Fakulteti i Shkencave Matematike —
Natyrore, Fakulteti Juridik, Fakulteti Ekonomik, Fakulteti Teologjik — Dega Islame dhe Fakulteti
1 Arteve.

Kuvendi zgjodhi njékohé&sisht edhe organet e pérkohshme pér themelimin e Universitetit,
si: Kryesiné e Universitetit prej tre anétarésh dhe Komisionet pér hapjen e Fakulteteve t&é
lartpérmendura, g€ do ta pérgatitnin elaboratin, Plan programet dhe dokumentacionin tjetér té
nevojshém pér themelimin dhe funksionimin e kétij Universiteti, pérkatésisht pér hapjen e kétyre
fakulteteve.

Zhvillimi 1 situat€s rreth zyrtarizimit t€ Universitetit ésht€ shog€ruar me ngjarje t&
llojllojshme, ku drejtpérdrejté ka qené kygur pérveg faktorit intelektual edhe ai politik.**

Tetovés, t&€ Gostivarit e t&€ Dibrés; njé numér késhilltarésh t&€ kuvendeve komunale shqiptare né Maqedoni, si dhe

disa deputeté dhe politikané zyrtaré shqiptaré né Qeveri.

24Renditja kronologjike e datave rreth zhvillimeve n€ UT

14.maj, 1994:Intelektual€ shqiptaré mbajn€ mbledhjen e par€ t€ Késhillit Nismétar pér themelimin e njé
Universiteti né Magedoniné peréndimore.

4 gershor, 1994:Né Tetové mblidhet Kuvendi i Intelektualéve Shqiptaré kryesisht té rangut universitar:
zgjidhet Késhilli pér themelimin e Universitetit, i cili u quajt sipas selis€ — Universiteti i Tetovés. Po ashtu merret
vendim qé t€ hapen shtaté fakultete;

25 tetor, 1994:Kérkohet nga Qeveria t€ miratojé hapjen e Universitetit;

14 dhejtor, 1994:Policia ndérhyné pér t€ penguar pérgatitjet pér fillimin e punés sé Universitetit. N&é Recicé
té Vogél shembet njé pjesé e objektit t&€ meremetuar pér nevojat e tij;

17 dhjetor, 1994:Né Tetové nénshkruhet Akti pér Themelimin e Universitetit t& Tetov€s nga anétaré t&
Késhillit, kryetaréve t€ komunés s€ Tetovés, Gostivarit e Dibrés. Gjasht€ dit€ mé voné shpallet konkursi pér
pranimin e studentéve;

12-13 shkurt, 1995:Regjistrohen kandidatét e pranuar.

15 shkurt, 1995:Né Regicé t€ Vogél solemnisht shpallet i hapur Universiteti i Tetovés;

16-17 shkurt, 1995:N¢é Poroj fillojné ligjératat e para. Né Regicé t€ Vogél ndérhyrje e policisé. Vritet
Abdilselam Emini nga fshati Lisec 1 Tetovés.

Pér implikim né kéto zhvillime lidhur me UT-né (e jashtéligjshém e kundérkushtetues pér qeveriné
magqedonase), me dénim prej disa muajsh e deri né 2.6 vjet u dénuan rektori Fadil Sulejmani, Milaim Fejziu, Nevzat
Halili, mr. Musli Halimi;

Ndérsa, gjaté gjithé késaj kohe PPDSH-ja dhe PDP-ja ishin n€ mbéshtetje té forté t&€ UT-sé.

Korrik, 2000:Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé me shumic€ votash miratoi Ligjin mbi Shkollimin e
lart€. Deputetét e PPD-s€, tani n€ opozité bojkotojn€ diskutimin. Me t€ parashikohet edhe themelimi i universiteteve
private. UT-ja , késaj rradhe e mbéshtetur nga PPD-ja kundé&rshton kété duke kérkuar zyrtarizimin dhe financimin e
universitetit nga ana e shtetit.

Néntor — Dhjetor, 2000:Qeveria mbéshtet projektin e Komisionerit t& Larté t¢ OSBE-sé pér minoritet pér
njé institucion t€ ri privat t&€ shkollimit t€ lart€. Mendohet se ai ka pér t€ zévendésuar UT-n€. N& t& njejtin vit
lIéshohet né pérdorim objekti 1 ndértuar disa katésh me finansimin e mérgimtaréve i cili ndryshe u quajt si objekti
historik.

Shkurt, 2001:N& Tetové paralajmérohet fillim i ndértimit t€ Universitetit t€ Ri, zyrtarisht t&€ emértuar si
Universiteti i Evropés Juglindore.**
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2.3. Rasti ” Universiteti i Evropés Juglindore” ( UEJL-sé)

Né pranveré té vitit 2000 Komisioneri i Larté 1 OSBE-sé€ pér Pakicat Kombétare inicoi
diskutimet pér themelimin e njé Universiteti t€ ri n€ Republikén e Magedonisé, e cila u mbéshtet
nga donatorét ndérkombétarg.

Universiteti 1 Evropés Juglindore zyrtarizoi fillimin e punés s€ vet mé 20 néntor té vitit
2001, ndonése historia e tij, daton nga mé herét, pra, nga atéheré kur komisionari 1 lart¢ i OSBE-
sé, shkélgesia e tij, Max Van der Stoel, dha propozimin qé edhe gjuha shqipe té pérdoret né
arsimin e lart€, né Republikén e Magedonis€, né kuadér t& institucioneve arsimore “private”.
Késhtu, né fillim t€ vitit 2000, sé bashku me eksperté t& tjeré nga Késhilli 1 Evropés, z. Stoel,
realizoi edhe takimin e par€ me autoritetet e Maqedonisé dhe shpalosi idené pér njé€ institucion té
arsimit t& lart€, t€ bazuar né kriteret ndérkombétare, q¢ mé pas t'u béjé thirrje ekspertéve
ndérkombétaré pér pérgatitien e njé plani deskriptiv, t&€ bazuar né njé plan financiar, pér
themelimin e njé Universiteti. Ky Universitet do té jet€sohet, né pérputhje me standardet e
pranuara dhe t€ njohura pér arsimin e larté né Evropé.

Pas miratimit t€ Ligjit mbi Arsimin e Larté nga ana e Parlamentit t€ Magedonis€ me 03
gusht 2000-“ Gazeta zyrtare ¢ RM —s&” Nr. 64/2000, neni 2 pika 22 e cila thot se ,,themelues 1
Universitetit mund té jeté Parlamenti i RM-s€, si dhe personi fizik dhe juridik i vendit dhe 1
jashtém 1 cili mund t€ jeté themelues i institucionit t&€ arsimit t€ lart bazuar né kété ligj. Ky Ligj
lejoi krijimin e universiteteve private t€ cilat nuk jané t& lidhura me shtetin, me njé fjalé kjo ishte
mundésia e vetme pér arsimimin e rinis€ shqiptare né gjuhén shqipe por né€ institucion privat.

Ishte kjo njé kohé€ kur n€ UT tani mé kishin filluar t& dalin edhe té€ diplomuarit e par€, por
shteti gjithé kété e béri me qéllim qé t'ua ndalojé shqiptaréve arsimimin né gjuhén shqipe né
Universitet Shteté€ror. N¢& fund t€ vitit 2000, Komisioneri i Larté pér Pakicat Kombétare 1 OSBE-
sé Max Van der Stoel filloi planifikimin pér ngritjen e Universitetit. *°

UEJL konsiderohet si njé model ku zhvillohet arsimimi 1 t€ gjitha nacionaliteteve, pra
mund té konsiderohet si institucion multietnik dhe shumé-gjuhésor i arsimit té larté¢ né Evropén
Juglindore. Pér mé tepér, ai ka arritur njé pérvojé shumé t€ mir€ né kombinimin e Evropés dhe
t¢ SHBA, dhe ka vazhduar pér té pérfituar nga bashképunimi i pérvojave akademike t&
sponsorizuar nga Komisioni i BE-sé dhe t&¢ USAID-1, né mesin e donatoréve té tjeré. Sipas Ligjit
té arsimit t€ larté t&€ Republikés sé¢ Maqgedonisé€, kushti minimal pér themelimin e njé€ institucioni
té arsimit t€ lart€, me karakter privat ishte, q€ veté institucioni t€ keté€ pes€ fakultete dhe dy
shkolla té larta. Q€ at€heré€, insistimi 1 faktoréve vendoré ishte, q¢ Universiteti i ri t€ keté mé
shumé programe mésimore dhe nga mé shumé fusha, gjithnjé me t€ vetmin géllim pér té
plotésuar nevojat pér arsimim té larté, vecanérisht té shqiptaréve, pasi pragu i pranimit, t& tyre né
institucionet e akredituara arsimore ishte shumé i ulét. Fondacioni ndérkombétar, pérkatésisht
Bordi i tij, n€ Zvicér, themeloi edhe Fondacionin lokal dhe, né kété ményré, né fillim té vitit
2001, ekspertét lokalé dhe ata ndérkombétaré u pérqgendruan né pérgatitjen e detajeve té plan-

*Puna pér ndértimin e tij filloi né mars té vitit 2001, dhe Universiteti i Evropés Juglindore (UEJL) u hap gjashté
muaj m€ von€. N& néntor t& vitit 2002, numri i studentéve ishte 2250, dhe né tetor 2003, numri kishte arritur né

3.700.
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programeve studimore (kurikulumeve), si dhe té projektit t& pérgjithshém, hap ky i nevojshém
pér procedurén e akreditimit.

UEJL ishte institucioni i paré né Magedoni dhe né rajon, q€ té€résisht u organizua sipas
Deklaratés s¢ Bolonjés, me studime né cikle.

Standardet ¢ harmonizuara dhe vlerésimi i dijes evropiane me nevojat dhe kérkesat e
kohés &shté njé prové e suksesshme pér UEJL, prandaj, ajo q€ konsiderohet njé detyrim i madh
€shté q¢€ t€ vazhdojé té jeté nj€ udh€heqés 1 standardeve arsimore dhe vlerat akademike né rajon.

2.4. Themelimi dhe funksionimi i “Universitit t¢ Tetoveés
“(nga UT -USHT)

Periudha e dyté né zhvillimin e aktiviteteve rreth zyrtarizimit t€ arsimit sipéror né gjuhén
shqipe éshté zyrtarizimi 1 punés dhjetévjecare t€ funksionimit t& kétij universiteti-UT, kur mé
22.02.2004 Qeveria e R. s¢ Magedonisé mori vendim qé ta njoh¢ kété universitet. Miratimi i
Ligjit pér themelimin e Universitetit Shtetéror n€ Tetové ka krijuar baz€ normative dhe ligjore
pér qasje mé t&€ madhe né arsimin e larté nga bashkésité pakicé, si qé jané shqiptarét dhe
bashkésité tjera.?®

Vlen té potencohet gjithashtu, se Qeveria e Maqgedonisé né bazé té ligjit pér arsim té
Shpallur né “Gazetén zyrtare t€ RM-sé€”, nr.8, fage 5, 23 shkurt 2004, Shkup Ligjit pér
themelimin e USHT-sé, neni 4, USHT i ndau 5 (pes€) hektaré toké pér ndértimin e godinave
universitare’” prandaj, organet udhéheqése universitare bashké me Qeveriné dhe Ministriné e
Arsimit dhe t€ Shkencés s€ R. s¢ Maqgedonisé béjné€ pérpjekje maksimale qé t&€ fillojné t&é
dizajnon ndértimin e Kompleksit Universitar me té gjitha objektet tjera pércjellése, sepse USHT
kérkon t’i plotésojé standardet sipas Ligjit dhe normativit té arsimit té larté né R. e Magedonisé
dhe kriteret akademike bashkékohore dhe evropiane.

Ky moment padyshim konsiderohet si akt tjetér historik shumé domethénés pér kété
institucion, sepse R. e Magedonisé fitoi edhe nj€ institucion té arsimit té larté dhe me kété akt, u
bé njé shtytje pérpara drejt proceseve demokratike dhe ngritjen e nivelit dhe té vetédijes té té
gjithé qytetaréve drejt integrimit né familjen e vendeve evropiane.

Periudha e treté, padyshim é&shté periudha e akreditimit t¢ USHT-s€, sepse me
akreditimin Universiteti rrumbullakésoi dhe pé€rmbushi kornizén ligjore e akademike t&
funksionimit dhe strukturimin e g.g;jithmbarshém.28

26Ligji pér themelimin e Universitetit shtetéror né Tetové, citat i hapur, nr. 08/2004

27Shpallur né€ “Gazetén zyrtare t€ RM-s€”, nr.8, faqe 5, 23 shkurt 2004, Shkup Ligjit pér themelimin e USHT-s¢,
neni 1.

2 Universiteti Shtetéror i Tetovés éshté i strukturuar né pesé njési pérbérése dhe até, né: FSHMN me katér programe
studimore, FSHHA me dymbé&dhjeté programe studimore, Fakultetin Juridik, Fakultetin Ekonomik dhe Qendrén pér
Studime Politeknike me dy drejtime; Shpallur né “Gazetén zyrtare t& RM-s€”, nr.8, fage 5, 23 shkurt 2004, Shkup
Ligjit pér themelimin e USHT-s€, neni 1.
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Objektivi, misioni dhe vizioni i zhvillimit dhe dimensionimit t&¢ USHT-s€ konsiston né
avancimin dhe rritjen e cilésisé né procesin e mésimdhénies bashkékohore dhe dijes, avancimin
shkencor dhe kadrovik, até materialo-teknik, hapésinor dhe infrastruktural.

Gjaté funksionimit dhe zhvillimit t€ métutjeshém t€ Universitetit Shtetéror t€ Tetovés
€shté paraparé Strategjia e operacionalizimit, dimensionimit dhe e zhvillimit t&¢ Universitetit.

a) Strategjia e operacionalizimit t€ USHT-s€; - nénkupton efikasitetin dhe azhuritetin e

funksionimit t€ universitetit pér studentét, stafin akademik, administratén dhe t& gjithé t&

punésuarve té tjer¢;

b) Strategjia e dimensionimit t&€ USHT-s¢&; - nénkupton plotésimin e té gjitha kushteve pér

funksionim normal, si né aspektin kuadrove, hapésinor, materialo-teknik dhe

administrative;

c¢) Strategjia zhvillimore e USHT-s€;-do t€ jeté strategji e avancimit t€ universitetit drejt
pérpjekjeve maksimale qé té risé cilésiné akademike, duke u bazuar né standardet evropiane té
shkollimit t& larté sipas Magna Kartés, marréveshjes s€ Bolonjés, Konferencés sé Glazgout,
Konferencés sé Bergenit, Konferencés Ballkanike t€ Tiranés dhe shumé e shumé takimeve tjera
g€ ¢ojné drejt avancimit t€ modelit t& reformuar té arsimit t€ larté sipas sistemit té transferit té
kredive apo ECTS, sistemit dhe implementimit sa mé té shpejté té€ kétyre standardeve evropiane
né¢ USHT.

Me kété Strategji i jepet impuls edhe mé 1 madh Universiteti Shtetéror t€ Tetovés q€ sa
mé shpejt t’1 implementojmé kéto trende t€ shkollimit té larté pér t€ pérmbushur ato standarde qé
1 kérkon arsimi sipéror bashkékohor evropian dhe botéror.

Sa i pérket bashképunimit ndéruniversitar, ka bashképunim me universitetet ekzistuese né
R. e Magedonisé veganérisht potencohet bashképunimi ndéruniversitar me universitet rajonale.

Universiteti Shtetéror 1 Tetovés gjaté vitit kalendarik 2008 konkretisht me 27 shtator t&
2008 (n€ shénimin e 920 vjetorit t&€ Universitetit mé t€ vjetér né Evrop€, Universiteti 1 Bolonjés
dhe 20 vjetorit t€ dokumentit inicues dhe mé té rénd€sishém t€ Procesit t€ Bolonjés:
MagnaChartUniversitatum), krahas 45 universiteteve té tjera nga t€ gjitha kontinentet, nénshkroi
Deklaratén e Bolonjés. Rektori 1 at€hershém 1 USHT prof. Dr. Sadi Bexheti n€ njé ceremoni
tradicionale né Universitetin e Bolonjés, né prani t€ mbi 100 rektoréve nga e gjithé bota,
nénshkroi MagnaChartaUniversitum, dokumentin q€ 1 parapriné Deklaratés sé Bolonjés sé datés
19 gershor 1999, e g€ synon krijimin e njé hapésire t€ pérbashkét Evropiane t& arsimit té larté,
duke marré késhtu pér obligim qé t€ inkurajojé€ secilin shtet, si dhe organizatat mbi nacionale
relevante gé té sajojné me vendosméri politikat e tyre né pajtim me kété pérmbledhje parimesh.”
USHT duke respektuar premisat qé dalin nga kéto dokumente si dhe nga Ligji pér arsim t& larté
né RM, ka konsoliduar t& gjitha kurikulat e programeve studimore, duke vendosur sistemin
3+2+3, ka béré vendosjen e standardeve té performanc€s, menaxhimin e kualitetit si dhe
Sistemin ECTS si njé ndér kérkesat themelore té ristrukturimit t& arsimit t& larté, q€ parashtrohet
né deklaratén e Bolonjés, parimet e sé cilés 1 ka pranuar dhe po punon pér t’i realizuar.
Padyshim, kjo &shté njé e arritur e madhe e USHT-s€ ngase edhe ky institucion u fut né familjen
e universiteteve evropiane.

Né Universitet, éshté aprovuar sistemi ECTS 1 kreditimit, i cili rekomandohet edhe me
Deklaratén e Bolonjés. Sistemi ECTS momentalisht pérdoret pér akumulimin e kredive dhe
parashihet 3%6 té pérdoret edhe si mjet q¢ mundéson transferin e kredive né nga universitet tjera
evropiane.

Pwww.unite.edu.mk, 27 shtator, arhiva
3nformatori I USHT-s& ,viti I1. Nr.2, korrik 2006 fag-10
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Nése e b&ymé njé krahasim me dhjetévjetéshim e fundit t€ shekullit XX-té shihet qart se
sjellja e ligjit pér zyrtarimin e UT-sé ka sjellé ndryshime t€ jashézakonshme pozitive. T¢ dhénat
krahasuese té Ministris€ pér arsim dhe shkencé tregojné rritje dhe pérmirésim né pjesémarrjen e
bashkésis€ shqiptare né arsimin e larté gjat€ 12 viteve t€ fundit. Né vitin 1992/93, prej gjithsej
26,299 studentéve né Magedoni, shqiptarét jané pérfagésuar me 2.23% nga totali i regjistrimeve
né universitete. Kjo dallon shumé me gjendjen e vitit 2004/2005, ku prej 61,556 studentéve,
shqiptarét pérfagésohen me 15.50% nga totali i numrit t& studentéve.’' Kjo rritje e pjesémarrjes
s¢ studentéve t& bashkésisé shqiptare mund t'i pérshkruhet rritjes s€ numrit t€ universiteteve
shtetérore dhe private. Kétu mund té ceket UEJL né Tetové dhe Universiteti shtetéror né€ Tetové,
ku ofrohet ligjé€rim n€ gjuhén shqipe. Zhvillimet e fundit me hapjen e universiteteve private dhe
rritjen e konkurrencés né kéto institucione kané krijuar mundési pér interaksion mé t€ madh mes
bashkésive né nivel universitar.

2.5. Sfidat me té cilat ballafaqohet arsimi sipéror né RM

Pikésynimi né kété hulumtim ka gené t& hulumtojmé funksionimin e Arsimit Sipéror né
RM, duke filluar me hapjen e Universitetit Shén Kirili dhe Metodi né Shkup, pér t€ vazhduar mé
pas me problemet té cilat u ballafaquan t€ rinjté shqiptar né Magedoniné€ Socialiste e deri né€ vitet
e 90-ta kur nga iniciativa qytetare né Vitin 1994 u themelua UT-ja, i cili zgjodhi njé problem té
té rinjve edhe pse u dashté qé té pritet 10 vjet pér t’u zyrtarizuar, por ky ge shtegu i vetém ku t&
rinjtémé né fund e sfiduan kété katrahuré dhe gjetén rrugén e studimit.

Fatkeqésisht, Magedonia edhepse prej shpalljes sé saj si shtet i pavarur né€ vitin 1991
&shté pranuar si anétare e OKB-sé dhe njéherit ka gqené nénshkruese e késaj konvente, por ajo
fatkeqésisht nuk e ka zbatuar kété€ konventé né praktik€. Mund té€ themi se ajo ka filluar me
zbatimin e saj né vitin 2000 kur solli vendimin pér themelimin e universiteteve private, ku do té
kishin mundési shqiptarét t€ ndjekin mésimin né€ gjuhén shqipe( themelimi i UEJL-s€, dhe mé
voné né vitin 2004 kur solli Ligjin pér zyrtarizimin e Universitetit t€ Tetovés).

Mendojé se Arsimi duhet t& jet€ 1 kapshém pér t€ gjithé, vecanérisht pér grupet e
rrezikuara dhe té€ pafavorizuara, dhe ate: pa béré dallim né fe, rac€, komb apo nacionalitet, pa
pérjashtim se né€ cilin shtet jeton personi.

Né pérputhje me nenin 102 té Kartés s¢ Kombeve t&é Bashkuara, kjo Konventé do té jeté
e regjistruar né Sekretariatin ¢ Kombeve t€ Bashkuara me kérkesé€ t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém té
UNESCO-s (neni 19).

Né pjesén e dyté “SFIDAT E ARSIMIT SIPEROR NE GJUHEN SHQIPE NE
MAQEDONI:”,jamé pérgéndruar kryeképut né zhvillimin e arsimit sipéror né RM duke filluar
nga hapja e Universiteteve né Magedoni pas Luftés sé dyté Botérore, mungesén e pérfshirjes sé
kuadrit dhe studentéve shqiptar népér kéto institucione e deri né mbylljen e atyre pak drejtimeve
té cilat funksionuan né€ gjuhén shqipe né kuadér t€ Universiteteve maqgedone.

Pasi kaluan dy dekada e gjysmé nga themelimi i Universitetit t€ Shkupit, né vitin 1971-72
u themelua grupi i gjuhés dhe letérsis€ shqipe, por n€ kuadér t€ degés s€ gjuhéve jugosllave e
ballkanike deri n€ vitin 1973, kur ajo u mévetésua si degé e vecanté.

Fatkeqésisht kjo pérpjetéz zgjati shumé pak me qé edhe pse pas kalimit t€ Shkoll€s sé
Larté Pedagogjike né Akademi Pedagogjike u hapén disa drejtime té reja né gjuhén shqipe, por
kjo fatkeqésisht zgjati shumé pak. Pasi pas demostratave t&€ vitit 1981 né Prishtiné dhe mbaré

*'Ministria e arsimit dhe shkencés e Republikés sé Magedonisé, "Studentét e regjistruar né studimet diplomike dhe
pasdiplomike, qytetaré t€ Magedonisé€ sipas pérkatésis€ etnike 1992/1993 — 2004/2005”.
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Kosovén dalé ngadal do té fillojé heshturazi mbyllja e t€ gjitha drejtimeve ku mésimi zhvillohej
né gjuhén shqipe. Fillimisht u fillua me diferencimin e kuadrit mésimor, pastaj me ndrimin e
administratés pér té artitur n€ fund té viteve t&€ 80-ta edhe deri tek mbyllja e pothuajse t&é gjitha
drejtimeve t€ mésuesis€ pérpos katedrés sé gjuhés shqipe ku vetém disa 1€ndé zhvilloheshin né
gjuhén e “nacionaliteteve” dhe drejtimit t€ grupit klasor né gjuhén shqipe ku mésimi zhvillohej
né kuadér t&€ Akademisé Pedagogjike.

Duke filluar nga viti akademik 1983-84 n€ ményré sukcesive u suprimuan grupet dhe
pérfundimisht mé 08.10.1987 u ndérpre mésimi né€ gjuhén shqipe né Akademi.

Gjat€ punés intelektuale 30 vjecare (1946-1976) té Universitetit, né gjashté degé té
Fakultetit Filologjik dhe né pes€ degé té Fakultetit Filozofik, nga gjithsej 5375 studenté té
diplomuar, vetém 92 nga to jané té pérkatésisé shqiptare, ose shprehur né numér relativ, né¢ 11
degé té kétyre dy fakulteteve nga numri i1 pérgjithshém u diplomuan vetém 1,71 % studenté
shqiptaré.Ose gjithsej studenté t€ diplomuar n€ dy fakultetet dhe né AP jané 12.566 nga té cilét
vetém 1122 jané shqiptaré ose 8.92 %.

A thua vall ky nuk &éshté diskriminim pér shqiptarét e Maqgedonisé? Dhe a thua vallé nuk
duhej g€ t€ hulumtohéj ky holokaust g€ po ndodhte me shqiptarét e Maqedonisé kur fatkeqésisht
arsimtaréve népér shkollat fillore dhe t€ mesme gjaté ligjérimit i’u ndérpre e drejta qé disa emra
té qyteteve t€ Magedonis€ para nxénésve té tyre t’i thirnin né gjuhén shqipe si¢ ishte p.sh.pér
Shkupin —Skopje,pér Manastirin Bitolla e késhtu me radhé e jo mé t€ studjonin n€ gjuhén shqipe.

Iniciativa qytetare ndikoi edhe né€ ndryshimin e ligjit pér arsim nga ana e Parlamentit té
RM, g€ popujt pakicé t€ kené té drejtén e hapjes s€ Universiteteve Private, gjé q€ solli hapjen e

Univeristetit t&€ Evropés Juglindore, e ku pérfshihet sjellja e ligjit pér hapjen e Universiteteve né gjuhén
shqipe, kryesisht themelimin e UT-sé- Universitetit t€ Tetovés t€ cilat njéheré jané edhe anétare t€ Procesit té
Bolonjés.

Nga ai diskriminim g€ pérmendém m¢ lart u desht g€ nga iniciativa qytetare té lind njé
Univerisitet qé do té plotésonte nevojat e shqiptaréve pér studim né gjuhén shqipe. Ajo ndodhi
mé 4 gershor 1994 kur né€ Tetové u mbajt Kuvendi 1 intelektualéve té rangut universitar nga
Magedonia ku u mor vendim pér themelimin e Universitetit né gjuhén shqipe né Magedoni, me
seli né Tetové, 1 cili funksiononte jashta sistemit deri né vitin 2004. Fatmirésisht duke i’u
falemedneruar kémbéngulésisé sé€ intelektualéve kuadrit mésimor, studentéve dhe faktorit politik
shqiptar né Maqedoni, shekulli XXI 1 gjeti shqiptarét ¢ Maqgedonis€é me dy institucione té larta
arsimore né gjuhén shqipe njéri privat e tjetri shtetéror. Nése do t€ shohim statistika do té
vérejmé njé dallim t€ dukshém N¢ vitin 1992/93, prej gjithsej 26,299 studentéve né Magedoni,
shqiptarét jané pérfagésuar me 2.23% nga totali i regjistrimeve né universitete. Kjo dallon shumé
me gjendjen e vitit 2004/2005, ku prej 61,556 studentéve, shqiptarét pérfagésohen me 15.50%
nga totali i numrit t€ studentéve. E t€ mos flasim kohéve té fundit ku pothuajse 50 pérqind e
maturantéve vazhdojné studimet.

Rekomandime:

- T€ ridefinohet funksioni 1 Byrosé pér shvillimin e arsimit dhe pérkufizimi i tyre né lidhje me
themelimin e institucionit relativisht t€ pavarur pér ndértimin e standardeve pér pérkrahjen dhe
zhvillimin profesional t& arsimtaréve dhe t€ shérbimeve profesionale n€ shkollat;

-Ministria e arsimit t€ zhvilloj€ kriter sipas té cilit do t€ pércaktohen kualifikimet pér rektor;

Ky kriter duhet té jeté objektiv;

Anétarésia/lidhja me parti politike nuk duhet t€ merret parasysh si kriter pér
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zgjedhjen;

- Ministria e arsimit t€ jeté transparente né procedurat pér zgjedhje t€ punésimeve té reja, né
pérparimin e t&€ punésuarve né€ vendet e punés si dhe pér largimin e tyre nga puna;

- Té¢ pérforcohet Inspektorati Shtetéror 1 arsimit;

- Té themelohet Qendér shtetérore pér kérkime;

- Univerzitetet n€ Republikén e Maqgedonisé duhet t€ bartin pérgjegjési pér zhvillimin dhe
udhéheqjen e stérvitjeve pér drejtoré.
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